B universitat
innsbruck

01.03.2021

08.03.2021

15.03.2021

22.03.2021

12.04.2021

19.04.2021

26.04.2021

Geschichtswissenschaft in der Diskussion
Sommersemester 2021
Montag, 17:15-18:45 Uhr (digital)

Gemeinsames Forschungskolloquium

Institut fur Alte Geschichte und Altorientalistik
Institut flr Geschichtswissenschaften und Europaische Ethnologie
Institut fur Zeitgeschichte

Zutritt zum virtuellen Vortragssaal auf BigBlueButton:

https://webconference.uibk.ac.at/b/pat-nlj-cr5-qt9

Organisation: Ass.-Prof. Dr. Niels Griine, Univ.-Prof. Dr. Patrick Kupper

Einfihrung

(far angemeldete Teilnehmer*innen der
VU Fachwissenschaftliche Spezialisierung)

Kuriale Briefkultur — Die Briefe und Dictamina
Papst Clemens’ IV. (1265-1268)

Athen und Sparta bei Cornelius Nepos

Italian Scholar Physicians at the Habsburg
Courts in the Second Half of the Sixteenth
Century: Employment Processes,
Professional Roles and Social Status

Zionistische Sichtbarkeiten:
Fotografie und Nation in Paldstina
(in Kooperation mit AIANI: www.aiani.at)
Teleconnections of the Industrial Revolution:
Global Environmental History, ca. 1780-1920

(Beitrag zur ASEH Environmental History Week:
https://aseh.org/Environmental-History-Week)

Wourzeln der Demokratie
in der Frithen Neuzeit

Niels Griine, Patrick Kupper
(Innsbruck)

Matthias Thumser (Berlin)

Moderation: J6rg Schwarz

Denise Brandt (Kiel)

Moderation: Roland Steinacher

Alessandra Quaranta (Wien)

Moderation: Elena Taddei

Rebekka Grossmann
(Miinchen/Jerusalem)

Moderation: Noam Zadoff
John R. McNeill (Washington)

Moderation: Robert GroR

Lars Behrisch (Utrecht)

Moderation: Niels Griine



03.05.2021

10.05.2021

17.05.2021

31.05.2021

07.06.2021

14.06.2021

Mittwoch
16.06.2021

21.06.2021

Stuben und Sale: Symbolische Kommunikation
und politische Kultur in den standischen
Versammlungsraumen der Habsburger-

monarchie in der Friihen Neuzeit

Spion und Patriot: Vom deutschen Agenten in

Istanbul zum Propagandisten fiir Osterreichs
Unabhangigkeit. Zum Leben von Dr. Wilhelm
Hendricks-Hamburger (1917-2011)

Kanonistik und Publizistik:
Wie man eine gallische Kirchenrechts-
sammlung des 6. Jahrhunderts liest

Vergangenheitspolitik der
Neuen Rechten in Deutschland

Vom absichtlichen Erloschen der
Erinnerung: Zur Funktion der
Damnatio memoriae im Mittelalter

»In der Kirche gibt es keine Politik”:
Der Religionsfonds der Bukowina
in der Habsburgermonarchie
und im Koénigreich Rumanien

Alpenschutz und Transitwiderstand seit 1975:
Ertrdge eines internationalen
Forschungsprojekts

Forschungen an Opfern der NS-, Euthanasie”:
Aktuelle Untersuchungen zur Geschichte
der Kaiser-Wilhelm-Gesellschaft/
Max-Planck-Gesellschaft

Petr Mat’a (Wien)

Moderation: Gunda Barth-Scalmani

Erwin A. Schmidl (Wien)

Moderation: Ingrid Bohler

Michael Eber (Berlin/Innsbruck)

Moderation: Roland Steinacher

Volker WeilR (Hamburg)

Moderation: Dirk Rupnow

Gerald Schwedler (Kiel)

Moderation: Jorg Schwarz

Kurt Scharr (Innsbruck)
Moderation: Niels Griine
Romed Aschwanden (Altdorf),

Maria Buck (Innsbruck),
Kira J. Schmidt (Miinchen)

Moderation: Patrick Kupper

Herwig Czech (Wien)

Moderation: Marina Hilber



